
zpravodajzpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
18. ročník • číslo 1 • únor 2012

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



2

4

5

Tři králové v Suchdole

Silvestr na rozhledně

MŠ Vavřinec na Nových Dvorech 

Předvánoční tvořivá dílna 
ve Vavřinci 

Tři králové ve Vavřinci

MŠ Vavřinec na Nových Dvorech

3

Tři králové v Suchdole

6



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 1 -

Vážení spoluobčané,

dovolte, abych Vám na začátku letošního roku popřál vše nejlepší a především zdraví 
a spokojenost. Letošní rok začal i v naší obci opět tříkrálovou sbírkou. Její výsledky najdete 
uvnitř zpravodaje a já bych chtěl využít této příležitosti a poděkovat všem koledníkům i těm 
novým, mladým ze Suchdolu, kteří mě mile překvapili. A poděkování patří samozřejmě 
i jejich doprovodu. Je potěšitelné, že i přes tíživou situaci, v níž se naše společnost nachází, 
se podařilo i v našich obcích shromáždit na konto sbírky více fi nančních prostředků než 
loni. Nezbývá než věřit, že výtěžek sbírky pomůže co nejvíce lidem, kteří jsou v nouzi. Toto 
přání je o to více aktuální, že nás všechny a tedy i ty v nouzi, letošní zima pěkně prověřuje. 
Naštěstí se u nás v obci nedostavily větší problémy, jako např. poruchy na vodovodních 
řadech a také se daří prozatím zajišťovat úklid sněhu a údržbu místních komunikací. 
Na tomto místě bych chtěl poděkovat také všem těm, kteří udržují schůdnost na chodnících 
a místních komunikacích. Současně bych chtěl opět požádat majitele automobilů, kteří svá 
auta parkují na místních komunikacích, aby využívali k parkování místa mimo komunikaci 
a usnadnili tak jejich údržbu.

I přes skutečnost, že jsou za námi již skoro celé dva měsíce, se dá říci, že jsme na začátku 
roku. Každý z nás asi přemýšlíme, jaký ten rok bude? Plánujeme, co všechno chceme 
letos dokázat, zbudovat, změnit. Přitom se na nás z médií hrnou informace o fi nanční krizi 
v Evropě, o konci světa, o zdražování všeho možného a samé další nepříznivé zprávy. Přesto 
věřím, že se nám i letos podaří společně v naší obci zorganizovat spoustu zajímavých akcí 
a že letošní rok bude neméně úspěšný jako ten loňský.  

Miloslav Novotný, starosta

Slovo starosty … 1
Usnesení RO Vavřinec ze schůze dne 16.1.2012 … 2
Informace z evidence obyvatel … 3
Tříkrálová sbírka 2012 … 5
Zpráva o činnosti knihovny ve Veselici … 5
Návštěva výstavy v Knihovně ve Veselici … 10
Jak předcházet požárům a co dělat, když vzniknou? … 10
Florbalový koutek … 13
Speleologická skupina Devon v roce 2011 … 14
Pozvánky na akce v obci a okolí … 16
Kalendář akcí na březen až květen 2012 … 20
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec … 20

V TOMTO INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI NALEZNETE



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 2 -

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE SCHŮZE DNE 16.1.2012

• Rada obce schvaluje návrh Hlavní inventarizační komise na zařazení a vyřazení hmot-
ného a nehmotného majetku z majetku obce k termínu 31.12.2011.

• Rada obce schvaluje návrh dohody předložené Městysem Sloup, na příspěvek obce 
ve výši 495 600 Kč na úhradu neinvestičních nákladů na žáky s trvalým bydlištěm v obci 
Vavřinec, navštěvujících ZŠ Sloup. 

• Rada obce bere na vědomí Rozhodnutí MěÚ Blansko, Odboru životního prostředí, 
o odvodu ve výši 61 840 Kč do rozpočtu obce Vavřinec, za trvalé odnětí zemědělské 
půdy ze zemědělského půdního fondu za pozemcích p.č. 750/1 a 750/2, vše k.ú. Suchdol 
v Moravském krasu, v souvislosti s přípravou realizace stavby: Návštěvnické centrum 
Dům přírody Moravského krasu – Skalní mlýn. 

• Rada obce schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou ELEKTRA FOJT s. r. o., Sloup 1, na pro-
vádění elektromontážních prací na veřejném osvětlení v obci v roce 2012.

• Rada obce bere na vědomí stanovisko SÚ Blansko k záměru obce umístění nového 
hřbitova ve Vavřinci na pozemcích p.č. 2291 a 2294, k.ú. Vavřinec na Moravě, z něhož 
vyplývá, že záměr není v souladu s Územním plánem obce Vavřinec a bude zapotřebí 
provést změnu uvedeného územního plánu.

• Rada obce bere na vědomí dopis z KÚ Jmk o spolupráci obce při vzniku Kompenzačního 
fondu, KÚ Jmk připravuje v návaznosti na Zásady územního rozvoje Jmk. V souvislosti 
s tím ukládá starostovi obce zjistit v dáné záležitosti další informace. 

• Rada obce bere na vědomí žádost SDH Vavřinec o umožnění pronájmu výletiště 
ve Vavřinci v termínech 12.5.2012, za účelem konání soutěže v požárním sportu mla-
dých hasičů a dále v termínu 10. - 13. 8. 2012 za účelem pořádání tanečních zábav při 
příležitosti tradiční Svatovavřinecké pouti.V souvislosti s tím ukládá starostovi obce 
zahrnout uvedené požadavky do nájemní smlouvy na uvedené zařízení.   

• Rada obce bere na vědomí oznámení SÚ Blansko o vystavení a veřejném projednání 
návrhu Konceptu Územního plánu Sloup. V této souvislosti ukládá starostovi obce 
seznámit s uvedeným návrhem, především z okolnostmi majícími vazbu na územní 
obvod obce Vavřinec a na příští schůzi rady obce podat zprávu. 

• Rada obce bere na vědomí dopis z Úřadu práce ČR, krajské pobočky v Brně, pracoviště 
Blansko, k problematice veřejné služby v roce 2012 a ukládá starostovi obce zjistit 
v dané záležitosti podrobnější informace. 

• Rada obce bere na vědomí žádost Pozemkového fondu ČR o zveřejnění záměru 
na prodej pozemku ve vlastnictví ČR, pozemek p.č. 2015, k.ú. Vavřinec na Moravě, 
na Úřední desce obce a ukládá starostovi obce toto zveřejnění zajistit.

• Rada obce bere na vědomí informaci z agentury CzechTourism o udělení certifi kátu 
TIC Veselice a jeho zařazení do databáze ofi ciálních turistických center ČR.



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 3 -

• Rada obce schvaluje v souladu s § 85 odst. b, zákona č. 128 Sb., o obcích, v platném znění, 
poskytnutí peněžitého daru ve výši 2 000 Kč p. Mojmíru Ditrichovi, bytem Vavřinec 94, 
za práce spojené s prováděním zimní údržby na území obce. 

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o obdržení podkladů z KÚ JMK 
k přípravě návrhu rozpočtu obce. V souvislosti s tím rozhodla, že návrh rozpočtu zpracuje 
pracovní komise ve složení: starosta obce, místostarosta obce, předseda Finančního 
výboru a účetní obce tak, aby návrh  rozpočtu bylo možné projednat na schůzi rady obce 
nejpozději kolem 10. března 2012.  

INFORMACE Z EVIDENCE OBYVATEL

Stav obyvatel k 31. 12. 2010 .........  840

Z toho:
Vavřinec  .........................................  405
Veselice  ..........................................  265
Suchdol + Nové Dvory  ..................  170

Stav obyvatel k 31. 12. 2011 .........  841

Z toho:
Vavřinec  .........................................  402
Veselice  ..........................................  267
Suchdol + Nové Dvory  ..................  172

Jméno, příjmení Bydliště Věk
Ludmila Jarůšková Veselice 11 81 roků
Martin Musil Vavřinec 81 19 roků
Marie Skotáková Vavřinec 94 66 roků
Oldřich Meluzín Vavřinec 73 87 roků
Květoslava Moravcová Vavřinec 12 89 roků
Emil Valenta Vavřinec 53 70 roků
Marie Novohradská Nové Dvory 43 83 roků
Antonín Kouřil Vavřinec 127 47 roků
Květoslava Vladíková Vavřinec 22 73 roků

Jméno, příjmení Bydliště
Jan Moravec Vavřinec 113
Kristýna Vybíhalová Vavřinec 126
Kateřina Vintrová Vavřinec 133
Matouš Babka Veselice 50
Jiří Minařík Vavřinec 54
Matyas Ošlejšek Suchdol 24
Kamila Vystrčilová Vavřinec 76
Karin Tichá Suchdol 34
Adam Sotolář Veselice 99

Jana Přikrylová, pověřená vedením evidence obyvatel
V roce 2010 zemřelo v obci celkem 15 občanů.

V roce 2010 se narodilo 5 dětí. Rodičům 
přejeme hodně radosti z narozených dětí

SEZNAM DĚTÍ NAROZENÝCH 
V ROCE 2011

V ROCE 2011 ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD TITO SPOLUOBČANÉ



Inform
ační zp

ravod
aj O

b
Ú

 V
avřinec

únor 2012

 - 4
 -

P ehled o odpadech a jejich množství sesbíraných a vyt íd ných na území
Vav ince – Veselice – Suchola a Nových Dvor  (množství je uvedeno v tunách)

Název druhu odpadu 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Kompozitní obaly Neevidováno 0,2730 0,4780 0,5160 0,4400 0,3400 0,6900 0,5600 0,5700
Pneumatika 0,4100 0 0 0 0,6200 0 0,8600 0,5760 0,9700 0,92000 1,4240 0,3240

Železný šrot 13,9900 27,1900 19,9730 28,0810 24,4800 23,6245 21,8973 7,7530 6,4040 14,3000 3,0950 2,8300

Papír a lepenka Neevidováno 4,5500 1,4500 2,0000 1,9000 1,6020 1,0250 3,2090 3,4040 7,0800 6,7430 7,8505

Sklo 5,0972 8,4726 7,1271 6,9137 6,4125 7,5949 10,3060 10,5320 12,3750 10,8590 13,0440 14,0808

Plasty 0 1,3600 2,9935 1,8127 2,7328 1,2670 1,3420 3,5080 5,7700 6,6080 5,8810 8,4617

Barva,lepidlo, prysky ice 0,3650 0,2820 0,0700 0,4240 0,5640 0,8200 1,2950 0,7050 0,1740 0,8290 0,3950 0,4350

Olej nebo tuk 0,0430 0,0020 0,3530 0 0 0 0,0820 0,0400 0 0,0500 0,0300 0,0250

Autobaterie 0,6700 0,1750 0,2750 0,2720 0,3000 0 0,2500 0 0 0 0 0

Zá ivka 0 0,0008 0,0005 0,0008 0,0003 0 0,0090 0,0010 0 0,0001 0,0016 0

Ledni ky 0,8250 0 0 0,4400 0,5800 0,2450 0,3850 0 21 ks 2 ks 0,2000 1,81600
Elektronika (televizory,
monitory 0,8800 0 0,6000 0,5200 0,4400 0,6000 0,7300 0 68 ks 6 ks 0,3000 56 ks

Malé elektrospost ebi e Neevidováno 0,3000
Velké elektrospt ebi e Neevidováno 0,8330
Sm s. komunální odpad
(p es popelnice a pytle) 74,9220 112,5135 120,6382 128,4450 121,8806 110,8138 110,7940 114,3240 120,3310 123,0480 135,2160 134,5460

Uli ní smetky
(kontejnery) 20,9000 29,4600 12,2600 9,7400 10,2800 12,1200 17,3200 10,2000 0 8,4200 3,0400 19,5200

  Celkem 125,1022 184,0059 165,7403 178,6492 170,4632 159,1682 170,8113 151,3690 148,7980 171,8846 169,9256 191,5965



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 5 -

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2012

Také v prvním a druhém týdnu letošního roku se uskutečnila Tříkrálová sbírka, 
organizovaná Diecézní charitou Brno, ve spolupráci s Oblastní charitou Blansko. Kolik 
vybrali koledníci v jednotlivých místních částech v naší obci s porovnáním oproti  předešlým 
rokům najdete v tabulce. umístěné níže. 

Místní část 2008 2009 2010 2011 2012

Vavřinec 8 955 Kč 11 449 Kč 10 831 Kč 10 311 Kč 11 986 Kč

Veselice 4 430 Kč 5 322 Kč 4 608 Kč 5 400 Kč 5 448 Kč

Suchdol 2 110 Kč 2 500 Kč 2 690 Kč 2 470 Kč 3 242 Kč

Celkem 15 495 Kč 19 275 Kč 18 129 Kč 18 181 Kč 20 676 Kč

Z dopisu obdrženého dne 24.1.2012 z Oblastní charity Blansko vyplývá, že celkový 
výtěžek sbírky je 1 400 018 Kč. Tato částka je o 60 542 Kč vyšší než v roce 2011. Podle 
slov koordinátorky TS Marie Sedlákové bude mimo jiné podpořeny následující projekty:

- sociální rehabilitace
- podpora volnočasových aktivit pro děti a mládež ohrožených sociálním vyloučením
- pomoc nemocným v Domácí hospicové péči
- pomoc lidem v nouzi bet rozdílu
- podpora výjezdního krizového týmu, který zasahuje v mimořádných a krizových 

situacích. Jedná se o pomoc postiženým povodněmi, požáry a při dalších krizových 
situacích. 

Děkujeme všem, kteří se do Tříkrálové sbírky jakýmkoliv způsobem zapojili.
Obecní úřad

ZPRÁVA O ČINNOSTI KNIHOVNY VE VESELICI V ROCE 2011

Rok se sešel s rokem a v prvním letošním zpravodaji bych ráda shrnula činnost knihovny 
v roce 2011. Myslím, že to byl pro naši knihovnu rok aktivní a úspěšný. Na jaře byla otevřena 
nová knihovna a zprovozněno půjčování knih prostřednictvím čárových kódů v programu 
Clavius Reks. Uspěli jsme s žádostí o dotaci na Ministerstvo kultury ČR i v celorepublikové 
soutěži Knihovna roku 2011. V tomto roce proběhlo na dvacet kulturních, zábavných 
i vzdělávacích akcí. Knihovnu také navštívili knihovníci z různých koutů republiky a stala 
se i místem setkání knihovníků okresu Blansko.

Některé akce byly fi nancovány a pořádány společně s OV Veselice a OV Suchdol, 
SDH Veselice a SDH Suchdol a Knihovnou Suchdol. Při organizaci pomáhaly šikovné 
maminky i tatínkové a v neposlední řadě i naše děti. Touto cestou všem děkuji za pomoc 
a podporu a doufám, že i v letošním roce z naší spolupráce vzejde pár pěkných akcí pro 
širokou veřejnost.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 6 -

PŘEHLED AKCÍ POŘÁDANÝCH V ROCE 2011

leden
-  cestovatelská beseda o Indonésii

únor
-  cestovatelská beseda o Malajsii

duben
-  slavnostní otevření knihovny
-  den otevřených dveří nové knihovny
-  beseda o historii obce
-  pálení čarodějnic
-  výtvarná dílna – výroba ponožkových 

kočiček
květen

- výroba přáníček k Svátku matek
-  výlet na hrad Blansek
-  výlet do Ráječka na Setkání čtoucích 

rodin
červen

-  oslava Dne dětí
-  vyhlášení soutěže o nejlepší obecní 

zpravodaj
-  výstava Pohádková země Vítězslavy 

Klimtnové
-  výlet na koloběžkách do Moravského 

krasu

červenec – srpen
-  prázdninová razítkovací soutěž
-  konec prázdnin pod rozhlednou

září
-  návštěva knihovníků z knihoven 

Brna –venkova
říjen

-  výstava I u nás žijí šikovní lidé
-  vyhodnocení prázdninové razítkovací 

soutěže
-  cestovatelská beseda o Galapágách 

a Ekvádoru
listopad

-  setkání knihovníků okresu Blansko
-  návštěva z obce Bory a Radostína nad 

Oslavou
-  návštěva knihovníků z Uherského 

Hradiště
prosinec

-  zdobení medových perníků v Such-
dole

-  Vánoce v knihovně
-  výroba přáníček k Vánocům

ROK 2012

Projekt na MK ČR 2012
V lednu byl již po čtvrté podán projekt na Ministerstvo kultury ČR s žádostí o dotaci 

na financování akcí pořádaných naší knihovnou pro tento rok. Náš projekt s názvem 
„Čteme, malujeme, cestujeme, poznáváme – ale nejen to“ je opět pestrý a postihuje celou 
šíři našich aktivit. Pokud bude podpořen, můžete se těšit na výtvarnou dílnu malování 
na trička a na hedvábí, jarní vycházku za sakrálními stavbami obce, soutěž o poklad 
Roberta Sedláka, oblíbenou prázdninovou výtvarnou soutěž pro děti, pokračování loňské 
úspěšné výstavy „I u nás žijí šikovní lidé“, další besedu s panem Márou z Přerova tentokrát 
o Japonsku a mnohé další.

Výstava „Kdo si hraje, nezlobí“.
Knihovna ve Veselici se na celý jeden měsíc zaplnila hračkami. V sobotu 14. ledna 

zde byla zahájena výstava „Kdo si hraje, nezlobí“. A co zde mohli děti i dospělí vidět? 
Například kolekci panenek Barbie v dobových kostýmech zapůjčenou z knihovny Mokrá-



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 7 -

-Horákov. Malí čtenáři této knihovny věnovali své panenky, se kterými si již nehrají 
a paní Koplíková z Mokré jim ušila krásné historické kostýmy. Na policích a v regálech 
s knihami se také zabydlely panenky a sbírka kašpárků. Dospělým návštěvníkům se 
však nejvíce líbily hračky z dob jejich dětství – stavebnice Merkur, sbírka angličáků, 
medvídci, kuchyňka, dřevěné hračky, tanky, letadla a mnohé další. Měli tak možnost 
zavzpomínat na svá dětská léta. Největší úspěch pak sklidilo kolejiště s vláčkem, domečky 
i s nádražím, které na výstavu zapůjčil a instaloval pan Zajíček z Vavřince. Vláček byl 
neustále v obležení dětí a tatínků. Součástí slavnostního zahájení výstavy byl i krátký 
kulturní program, na kterém zazpíval Alois Trávníček z Blanska a na saxofon zahrála 
a ještě i zazpívala Laura Jirků z Blanska.

Výstava byla v knihovně k vidění celý měsíc a navštívily ji i děti ze Základní školy Sloup 
a naše školkátka z MŠ Vavřinec.

Výtvarná dílna malování horkým voskem
V sobotu 28. ledna proběhla v knihovně výtvarná dílna malování horkým voskem tech-

nikou Encaustic. Tato technika spočívá v nanášení rozehřátého vosku žehličkou na nesavý 
lesklý papír. Vznikají tak obrázky plné fantazie, které mají své kouzlo a krásu, a to i bez 
velkých uměleckých dovedností a zkušeností. Tuto výtvarnou metodu si do knihovny přišly 
vyzkoušet samé ženy a pěkné bylo zejména společné tvoření maminek a dcer.  Všechny 
přítomné malování touto neznámou technikou zaujalo a vznikaly tak snové a krásně  barevné 
obrázky.   Naše „dámská jízda“ v knihovně se vydařila a každá z účastnic si domů odnášela 
pěkné obrázky.

Prázdniny v knihovně – výtvarná dílna výroba Dobronožek
Na závěr zimních prázdnin v sobotu 11. února proběhla v knihovně další výtvarná dílna 

–výroba ponožkových maňásků – Dobronožek. Maminky doma prohledaly šuplíky a našly 
v nich osamělé barevné ponožky, připravily jehly, nitě, knofl íky, bavlnky, vlny, mašličky 
a zbytky látek a z tohoto materiálu pak děti dle své fantazie vytvářely ponožkové maňásky. 
Dětem se podařilo ušít panenky, kašpárky a různá barevná zvířátka. S Dobronožkami bylo 
v knihovně veselo a děti si s nimi budou moci zahrát divadlo třeba pro kamarády nebo 
rodiče. Po vlastním tvoření a malém občerstvení se ještě promítala pohádka. V knihovně 
jsme tak pěkně zakončili prázdniny.

Výstava „Kouzlo Moravského krasu“
V pátek 24. února byla zahájena výstava fotografi í pana Zajíčka z Vavřince 

s názvem „Kouzlo Moravského krasu“.   V jeho fotkách jsou zachyceny krásy Morav-
ského krasu – kouzlo krasových útvarů, jeskyní a překrásné přírody. Součástí výstavy 
fotografi í je i výstava literatury s tematikou Moravského krasu. Po vernisáži výstavy 
proběhla ještě beseda „Brány do ztraceného světa“ s cestovatelem a speleologem 
panem Audym z Jedovnic. Více o vernisáži výstavy a besedě najdete v dalším čísle 
zpravodaje. Výstavu si můžete prohlédnout vždy ve čtvrtek od 15.30 do 18.30 hodin 
až do 22. března.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 8 -

CO CHYSTÁME V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ
Březen – měsíc čtenářů

Už řadu let je březen spojován s knihou a knihovnami. V 2. polovině 20. stol. to byl 
Březen – měsíc knihy, v posledních dvou letech byl Březen – měsíc internetu a od roku 2010 
nese i název Březen – měsíc čtenářů. V tomto měsíci proběhne v naší knihovně několik akcí 
zaměřených na naše malé čtenáře. Jejich cílem je více přivést děti ke čtení.

Beseda s dětskou spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou
Regionální oddělení Knihovny Blansko ve spolupráci s naší knihovnou pořádá ve čtvrtek 

15. března besedu se spisovatelkou dětských knih paní Zuzanou Pospíšilovou. Pro naše malé 
čtenáře bude tato beseda pěkným dárkem k oslavě dětských knih. Paní Zuzana Pospíšilová 
nám na ní poví, jak dětská kniha vzniká, a některé knihy nám i představí. Děti se mohou 
těšit i na básničky, říkadla a hádanky z jejích knih, kterých už napsala kolem osmdesáti 
(například Popletenou abecedu, O beruškách a broučcích, Školní strašidlo, Školní detektiv, 
Hádanky a hříčky nejen se slovíčky, Povídání s moudrou sovou Rozárkou a spoustu dalších). 
Začátek besedy bude v 16.30 hodin.

Noc s Andersenem
V pátek 30. března proběhne v knihovně naše první Noc s Andersenem. Na ní bude 

děti čekat dobrodružný podvečer, večer, noc a také kouzelné ráno.   Budeme číst pohádky, 
soutěžit, tvořit a hrát si. A na jaké téma proběhne naše společné setkání? Bude plné krásných 
příběhů, pohádek a obrázků Josefa Lady. V letošním roce uplyne 125 let od jeho narození 
a 55 let od jeho úmrtí. V knihovně budeme od tohoto malíře a spisovatele mít spoustu 
krásných knih, z nichž budeme číst a načerpáme z nich i inspiraci pro malování a  psaní 
naší společné „nezbedné“ pohádky.  V průběhu kouzelné noci odešleme díky internetovému 
spojení  pozdravy ostatním dětem nocujícím v knihovnách. Ráno pak posnídáme dobroty, 
které nám připraví maminky. Začátek bude v 17 hodin. Přihlášky na Noc s Andersenem 
jsou k dispozici v knihovně.

Pozvánka do Němčic
V rámci akce „Celé Česko čte dětem“ pořádá Knihovna Němčice akci určenou pro malé 

čtenáře. Knihovnice paní Marta Sádecká na ni zve i naše děti. Na programu bude představení 
divadélka NETRATRDLO ze Žďáru nad Sázavou, bude se číst z knihy pohádek od Joan 
Rowlingové (autorky Harry Pottera) a přijede i kouzelník, který kromě svého vystoupení 
udělá i výtvarnou dílnu, kde si děti vyrobí svou vlastní kouzelnou hůlku. Celá akce se 
uskuteční v kulturním domě v Němčicích v úterý 6. března v 15.30 hodin. Pokud budou 
mít děti o tuto akci zájem, zajistím odvoz od SDH Veselice nebo můžeme jet autobusovým 
spojem z Veselice v 15.04 hod. a nazpět z Němčic v 17.39 hod. Zájem o účast nahlaste, 
prosím, do čtvrtku 1. března.

Soutěž o nejlepší knihovnické internetové stránky BIBLIOWEB
V rámci akce Březen – měsíc čtenářů vyhlašuje SKIP (svaz knihovníků) třináctý ročník 

soutěže o nejlepší knihovnické internetové stránky BIBLIOWEB. Ve své kategorii mohou 



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 9 -

soutěžit odborné knihovny a knihovny zřizované obcí, městem nebo krajem. Cílem soutěže je 
udržovat kvalitu webových stránek knihoven na dostatečné úrovni, případně ji dále zvyšovat 
a dosáhnout, aby knihovnické stránky sloužily svým návštěvníkům jako spolehlivý zdroj 
informací o knihovnách i jejich službách a přilákaly je do nich. Do této soutěže jsme přihlásili 
i naše webové stránky www.knihovna-veselice.cz. Na úpravě a zlepšení stránek jsme aktivně 
pracovali a jak se povedly, můžete posoudit sami. Budeme rádi, když naše webové stránky 
v soutěži podpoříte. Odkaz pro hlasování najdete na stránkách knihovny a obce.

ÚNOROVÉ RECEPTY
Kdo někdy chodil ve Veselici s maskami na Ostatky, jistě ochutnal výborné donutky 

u Plíhalů. V košíku s koblížky vždy zmizí první, proto jsem Helenku Plíhalovou požádala 
o recept. K donutkám se hodí i dobrý čaj, který sladím domácím zázvorovým sirupem. Je 
nejen dobrý, ale v zimních měsících, kdy hrozí chřipky a nachlazení, i zdravou prevencí.

Donutky
Ingredience:
5 dkg másla
8 dkg moučkového cukru
4 žloutky
1 vanilkový cukr
citrónová šťáva
3 lžíce rumu

Postup: Změklé máslo, cukr a žloutky utřeme do pěny. Přidáme ostatní suroviny a hnětačem 
pořádně těsto vypracujeme. Těsto lehce posypeme hladkou moukou a necháme dobře 
na teplém místě vykynout. Jestli budeme chtít péct donutky v troubě, přidejte mléko, protože 
těsto musí být řidší. Pečené v troubě jsou sice dietnější, ale nejsou tak nadýchané. Vykynuté 
těsto rozválíme na výšku 1 cm, vykrájíme kolečka s otvorem vevnitř, ještě necháme poky-
nout klidně i půl hodinky. Poté donutky pečeme v rozpáleném oleji dozlatova z obou stran 
a do oleje je dáváme nejprve spodní stranou. Hotové pokládáme na ubrousky, které vysají 
přebytečný tuk. Nakonec si je ozdobíme podle chuti třeba čokoládovou polevou a sypeme 
kokosem nebo barevným zdobením.

Zázvorový sirup
Ingredience: 1 kg krystalového cukru
   40 – 60 dkg čerstvého zázvoru (může být i víc)
   šťáva z jednoho citronu
   1/2 l vody
Postup: Zázvor nakrájíme na tenká kolečka. Do hrnce nalijeme vodu, citronovou šťávu, 
přisypeme cukr a přidáme zázvor. Pomalu přivedeme k varu a vaříme 15 minut. Poté 
odstavíme a necháme ještě dalších 15 minut. Pak scedíme a nalijeme do sklenic. Zázvor 
můžeme ještě usušit a použít jako kandovaný – třeba do čaje nebo salátu. Sirup je dobrý 
a osvěžující i s vodou a plátkem citronu.

1/4 l mléka
50 dkg hladké mouky
1/2 lžičky soli
sušené droždí na 50 dkg mouky
olej na smažení
na polevu čokoláda, kokos, tuk, barevné zdobení



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 10 -

NÁVŠTĚVA VÝSTAVY V KNIHOVNĚ VE VESELICI

Ve středu 1. února 2012 jsem navštívila s kolegyní a žáky 1. a 4. ročníku naší školy 
výstavu hraček instalovanou ve veselické knihovně. Návštěva knihovny se všem dětem líbila 
a měly za úkol o tom napsat krátkou slohovou práci. Využívám této příležitosti a vybrala jsem 
jednu z prací, kterou v originále zveřejňujeme v tomto vydání zpravodaje obce Vavřinec. 

Němcová Hana, Mgr., ZŠ Sloup

JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRŮM A CO DĚLAT, KDYŽ VZNIKNOU?

Dobrovolní hasiči se připravují na pomoc při mimořádných situacích. Zároveň se snaží, 
aby takové situace nenastaly. Každý občan je povinen počínat si tak, aby nedocházelo 
ke vzniku požáru. V tomto článku vám poskytneme několik užitečných informací o požární 
prevenci. 

Nejčastěji dochází k požárům v domácnostech a přírodě. Jedná se o požáry vzniklé 
lidskou nedbalostí, porušováním požárně bezpečnostních předpisů, nesprávnou manipulací 



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 11 -

s otevřeným ohněm a požáry způsobené dětmi. Ze statistiky vyplývá, že hlavní příčiny 
požáru v domácnosti jsou:

- nedbalost při vaření (zapnutý sporák bez dozoru, hořlavé materiály blízko vařiče apod.),
- kouření v bytových prostorech a na nábytku,
- zanedbání údržby topidel a kouřovodů,
- hra dětí s ohněm,
- nesprávná manipulace s otevřeným ohněm (svíčky, zábavní pyrotechnika, domácí dílna),
- skladování hořlavých a jiných nebezpečných látek na nevhodných místech,
- manipulace a poruchy elektrických spotřebičů a elektroinstalace.
Požárům v domácnostech lze většinou předejít opatrností při používání otevřeného ohně, 

dodržování návodů a předpisů. Dnes se zaměříme na dvě příčiny požárů v domácnosti, při 
kterých často dochází ke zranění nebo úmrtí člověka.

Jednou z příčin vysokého počtu úmrtí při požárech je neopatrnost při vytápění domác-
ností. Při provozu topidel se často nedodržují bezpečnostní pravidla nebo zanedbává údržba 
topidel a kouřovodů. Hasiči pak vyjíždějí k požárům komínů, střech, zařízení k topení nebo 
nevhodně uskladněných topiv. Mezi nejčastější závady patří:

- nedodržení bezpečné vzdálenosti 1m od tělesa komínu,
- neomítnutý komín a spáry v komíně,
- nesprávně provedený prostup kouřovodu hořlavou stěnou,
- nedodržení bezpečné vzdálenosti od topidla.
Zvýšenou pozornost je třeba věnovat správné instalaci a údržbě topidel. Při instalaci 

a provozu topidla se řiďte návodem výrobce. Je třeba dodržovat zásadu bezpečné vzdálenosti 
topidla od dalších předmětů, stavebních konstrukcí a podlahových krytin. Pokud máte 
plynové vytápění, dodržujte lhůty revize plynových spotřebičů a pravidelně kontrolujte jejich 
správnou funkci. Topidla potřebují pro svoji správnou funkci dostatečný přívod vzduchu. 
Při špatném odvětrání může dojít k otravě oxidem uhelnatým. Pro topení nepoužívejte nic, 
co do kamen nepatří (například biologický odpad nebo plastové lahve). Kamna na pevná 
paliva nesmíte nikdy zapalovat pomocí vysoce hořlavých kapalin (benzín, líh), vždy hrozí 
vznícení hořlavých par a vážné zranění.

Nesmí se zapomínat na komíny a kouřovody, které se musí udržovat v řádném technickém 
stavu. Od 1.1.2011 platí nová vyhláška pro všechny majitele nemovitostí, která stanoví 
povinnost provést 1x ročně prohlídku a čistění komína oprávněným pracovníkem a nechat 
si vystavit potvrzení o provedené kontrole. Za nedodržení vyhlášky může být udělena 
pokuta až do výše 25 000 Kč. Pokuty a sankce na pojistném ručení se zpravidla udělují při 
požárech nebo úrazech způsobených závadou komína či kouřovodu. Vyhláška rozeznává 
tři činnosti prováděné na komínu:

- údržba, která se může provádět svépomocí nebo kominíkem s vystavením „Zprávy 
o čistění spalinové cesty“,

- kontrola, povinná 1x ročně způsobilou osobou, která vystaví „Zprávu o kontrole 
spalinové cesty“,

- revize, kterou musí provádět odborně způsobilá osoba a musí vystavit „Revizní zprávu 
spalinové cesty“,



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 12 -

Revize se provádí:
a) před uvedením spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komína,
b) při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,
c) před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv,
d) po komínovém požáru (sem patří také hoření sazí v komíně),
e) při vzniku trhlin ve spalinové cestě, jakož i při podezření na výskyt trhlin.

Elektrické přístroje jsou běžnou, ale často podceňovanou příčinou požáru v domácnostech. 
Bez elektrických spotřebičů si dnešní život neumíme představit, ale jen málokdo si uvědomuje, 
jak mohou být tyto přístroje nebezpečné. Neopatrné zacházení s elektrickými přístroji může 
ohrozit lidský život a zdraví. Příčinou požáru může být tepelný nebo jiný elektrický spotřebič, 
elektrické nebo elektronické zařízení, elektrorozvody a jejich součásti. V domácnosti to mohou 
být velké spotřebiče (lednice, pračky, myčky, trouby, televizory...), tak i drobné přístroje (fény, 
rychlovarné konvice, toustovače, domácí pekárny, svítidla, žehličky a nářadí). Požár může 
způsobit i vadné elektrické vedení nebo zapojení zásuvek a prodlužovacích kabelů. Doporučení 
pro správné a bezpečné používání elektrických přístrojů:
1. Elektrické spotřebiče kupujte pouze u odborných prodejců a vyhněte se zboží pochyb-

ného původu bez záručního listu a označení “CE“.
2. U nového přístroje si pečlivě prostudujte návod k obsluze a vždy postupujte přesně 

podle tohoto návodu.
3. Spotřebiče používejte pouze k účelu, pro který jsou určeny.
4. Nezakrývejte větrací otvory elektrických a elektronických přístrojů.
5. Nepřetěžujte elektrické zásuvky a rozvody (několik zapojených přístrojů přes rozdvojku).
6. Spotřebiče nenechávejte v provozu bez dohledu.
7. Zvýšenou pozornost věnujte elektrickému topení, dodržujte zásady pro bezpečné 

používání topidel.
8. Běžné elektrické přístroje by neměly přijít do styku s vlhkostí vodou a hořlavým 

prachem.
9. Při používání přístroje průběžně kontrolujte jeho stav (např. zda není prodřený kabel).
10. Nebezpečí požáru znamenají i silně zaprášené a znečištěné přístroje.
11. Pokud to vyžaduje návod k přístroji (sekačky, elektrické topení...), provádějte u něj 

servisní prohlídky.
12. Při bouřce a dlouhodobé nepřítomnosti v bytě odpojte spotřebiče ze zásuvky. 
13. Pozor na „stand-by“ režim (zapínání dálkovým ovládáním), které jsou trvale napájeny.
14. Mimořádné i běžné opravy a údržbu elektroinstalace nebo spotřebičů svěřte pouze 

odborníkovi.
15. Zabezpečte spotřebiče a elektroinstalaci před lidmi se sníženou schopností rozeznat nebezpečí 

(děti, mentálně postižení apod.), například zaslepením zásuvek či uzamčením vypínačů.
V případě vzniku požáru elektrického spotřebiče jej nikdy nehaste vodou a okamžitě vypněte 
přívod elektřiny. 

Příště se zaměříme na pravidla chování při požáru a protipožární technické prostředky. 
V textu byly použity citace z materiálů vydaných Hasičským záchranným sborem JMK.

Ing. Zdeněk Kakáč, SDH Vavřinec



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 13 -

FLORBALOVÝ KOUTEK

Začátek roku se pavoukům vydařil
Zdravím všechny čtenáře u dalšího článku o dění ve světě děravého míčku – fl orbalu. 

V novém roce se stihly odehrát dva turnaje AFL. V následujících několika řádcích se dozvíte, 
jak se nám v nich dařilo. Jelikož jsem tentokrát nebyl osobně přítomen ani na jednom 
zmiňovaném turnaji, budou informace z „druhé ruky“.

Lednový turnaj probíhal a i výsledkově dopadl podobně, jako většina našich dosavadních 
turnajů v první lize. Vítězství jsme vybojovali pouze v zahajovacím utkání ve skupině. Výhra 
nad posledním týmem tabulky přinesla dva cenné body do celkové tabulky. V následujících 
dvou zápasech jsme, už bohužel, nestačili na své soupeře a hlavně těsná prohra s týmem 
DODO Tvořihráz nás mohla velmi mrzet. Postoupili jsme tedy do čtvrtfi nále ze třetího 
místa a čekal nás celek Kösso Moravská Třebová. Tento ostřílený tým potvrdil svoje kvality 
a po celkem jednoznačném zápase, nás vyprovodil na cestu domů se čtyřmi brankami v naší 
síti. Tři body do celkové tabulky a vyřazení ve čtvrtfi nále už je pro nás v letošním ročníku 
AFL nejčastějším výsledkem.

To se pokusil náš tým změnit na dalším turnaji. Někteří dokonce prohlašovali, že jedou 
turnaj vyhrát! Nakonec se ukázalo, že tato odvážná tvrzení nebyla daleko od pravdy. 
Posíleni jedním hráčem do útoku a s „novým“ gólmanem v brance, kam se vrátil po delší 
odmlce Vojta Wilczek, jsme nezačali nijak oslnivě. Po základní skupině, tak ničemu nena-
svědčovalo, že by pro nás měl být tento turnaj jiný, než většina předchozích. Po prvním 
prohraném zápase s týmem Újezdu u Brna a těsném vítezství s celkem DODO Tvořihráz, 
kdy se nakonec  ujala pouze jediná střela, následoval poslední zápas ve skupině. V něm 
jsme dostali výprask od Moravské Třebové, když o celých šest branek z celkových osmi, 
se postaral jeden hráč! Ve čtvrtfi nále se na nás těšil tým z Bíteše. Bohužel radost, že hrají 
s námi, jsme jim překazili a po výhře 3:0 jsme mířili do semifi nále. Tam nás čekal celek 
Kösso Moravská Třebová, který si na nás, pochopitelně po výsledku ze základní skupiny, 
věřil. Naši hráči, ale změnili rozestavění a se zcela jinou taktikou svého soupeře zaskočili. 
Velmi dobrý výkon, podpořený skvěle chytajícím brankářem, nás dovedl k překvapivému, ale 
zcela zaslouženému vítězství! Finále bylo ovlivněno hned dvěma okolnostmi. Za prvé jsme 
hráli třetí zápas v řadě a za druhé soupeř z Rosic měl cestu do fi nále ulehčenou vítězstvími 
kontumačními výsledky. Vše zavinilo odstoupení z turnaje hned dvou družstev. I přes tento 
nelehký osud se naši hráči statečně poprali o vítězství v turnaji. Odpočatější a šťastnější 
bylo družstvo z Rosic. Nakonec rozhodla jediná branka, kterou dal, bohužel, náš protivník. 
Nic méně druhé místo po velmi dobrém výkonu je prozatím naše nejlepší umístění v první 
lize! Snad se nám podaří udržet dobré výkony a navázat na tento poslední turnaj a třeba 
dosáhnout i na metu nejvyšší. Hlavním cílem ale stále zůstává boj o záchranu, který bude 
nejspíš dramatický a napínavý do posledního zápasu.

7. turnaj
Základní skupina
Cavespiders Vavřinec – Bíteš 4 : 2
Fbk Berušky – Cavespiders Vavřinec 5 : 3
FbC DODO Tvořihráz – Cavespiders Vavřinec 6 : 5



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 14 -

Čtvrtfi nále
Cavespiders Vavřinec – Kösso Moravská Třebová 0 : 4

8. turnaj
SHM Újezd u Brna – Cavespiders Vavřinec 4 : 2
Cavespiders Vavřinec – FbC DODO Tvořihráz 1 : 0
Kösso Moravská Třebová – Cavespiders Vavřinec 8 : 0
Čtvrtfi nále
Cavespiders Vavřinec – Bíteš 3 : 0
Semifi nále
Cavespiders Vavřinec – Kösso Moravská Třebová 2 : 1
Finále
Cavespiders Vavřinec – Fbc Rosice 0 : 1

Celková tabulka po 8. turnaji – 1. liga

Pořadí Tým Zápasy Skóre (V:O) Body
1 Fbc Rosice 46 189:65 89
2 Fbk Berušky  46 124:103 62
3 Kösso Moravská Třebová 42 136:82 62
4 Koní hlavy 42  121:107 51
5 SHM Újezd u Brna 38 97:129 36
6 Cavespiders Vavřinec 36 81:123 31
7 FbC DODO Tvořihráz 38 66:162 28
8 Bíteš 32 53:96 24

Při pohledu na tabulku zjistíme, že je rozdělena na čtyři silnější a čtyři slabší celky. 
Na svého nejbližšího pronásledovatele máme náskok tří bodů. Jen pro upřesnění sestupují 
poslední dva v tabulce. Pevně věřím, že se nám podaří na posledních třech turnajích, které 
zbývají do konce sezony, poskládat dobrý tým a udržet současné postavení v tabulce. Určitě 
naše herní zlepšení se promítlo v přípravě na trénincích. Zakoupili jsme tréninkovou plachtu 
do branky, na které pilujeme střelbu a celkově jsme se vrátili k poctivým tréninkům což, jak 
je vidět, přináší své ovoce. Zkrátka bez práce nejsou koláče. Zachovejte nám svoji přízeň 
a držte nám palce v bojích o setrvání v první lize.

Vedoucí Florbalového klubu Cavespiders Vavřinec o. s. Ondřej Mach

SPELEOLOGICKÁ SKUPINA DEVON V ROCE 2011

Uplynulý rok byl z hlediska našich speleologických výzkumů velmi pestrý. Hlavní 
činnost byla tradičně soustředěna na sz. část Moravského krasu – oblast Vavřinecké 
plošiny a Pustého žlebu. Zde jsme celkem 41 pracovních akcí věnovali závrtu Okrouhlík. 
Komplikované práce probíhaly především v druhém sifonu, který se nám občasně zaplňoval 
vodou. Na některých akcích bylo nutné zapojit do práce čerpadlo. Komfort prací byl zvýšen 



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 15 -

vybudováním prkenných podlážek a mechanickými úpravami profi lů sifonu. Podařilo se 
postoupit o 13 m, avšak fi nální koncové vzestupné části sifonu jsme prozatím nedosáhli. 

Objevy se podařilo uskutečnit i v dómu „Na rozhraní“ a „Půlnoční propasti“, jejíž 
celková výška narostla na 48 m. Celkově jsme jeskyni za rok prodloužili o 39 m na zatím 
konečných 461 m. Druhou domácí pracovní lokalitou bylo Propasťovité bludiště. Zde se 
podařilo prodloužit koncový sifon Písečné chodby do jeho pravděpodobné vzestupné části. 
Velmi zajímavé jsou pestré sedimentární výplně sifonu, u kterých se dá předpokládat až 
třetihorní stáří. Byly odebrány vzorky, které byly předány k laboratornímu vyhodnocení 
České geologické službě. 

Do oblasti Veselického žlíbku „Peklo“ a jeho ústí do Pustého žlebu bylo také zorgani-
zováno několik povrchových akcí a podařilo se objevit 5 menších neevidovaných jeskyní. 
Exkurzní činnost proběhla na lokalitách Nová Amatérské jeskyně, Nový Sloupský koridor, 
Ostrovské Vintoky, závrt č. 71, V Okrouhlíku, jeskyně č. 102, Němcovy jeskyně, jes-
kyně Průtoková, jeskyně 13C, oblast Neselova a menší jeskyňky v oblasti Veselického 
a Pustého žlebu. Na několika lokalitách jsme také provedli potápěčskou exkurzi. 

Většina našich členů si vyzkoušela základy potápění s přístrojem na bazénu v Blansku. 
V rámci odborné činnosti jsme provedli geologický průzkum Pekelného jícnu v propasti 
Macocha. Nezanedbatelnou část našich aktivit jsme věnovali expedicím do zahraničních 
krasových oblastí. Největší nápor jsme směřovali do Rakouska, kam jsme zorganizovali 
celkově 4 expedice do západní části pohoří Tötesgebirge – údolí řeky Rettenbach. 

Dvě akce proběhly do vyvěračky Kühlloch o celkovém převýšení +376 m. Lokalita je 
zakončena sifonem, kam jsme chtěli vyslat potápěče. Bohužel po komplikacích s transportem 
výstroje se ponor nerealizoval. Práce jsme prováděli také v jeskyni Spiegelwandcanyon. 
Zde se podařilo našemu potápěči překonat dva sifony. Tento prvotní průzkum znamenal 
objev 100 m nového pokračování. 

Navštívit se podařilo rovněž rozměrnou jeskyni Nagelsteck a uskutečnit ponor v perio-
dické vyvěračce Kessel v sousedním pohoří Salzkammergutberge. Na Slovensku jsme se 
zúčastnili lezeckých dnů SSS v Mojtínském krasu – Strážovské vrchy. Zde jsme exkurzně 
navštívili jeskyně Rubáň a Mojtínskou propast. 

Podíleli jsme se také na výsledcích několika dalších expedic organizovaných jinými ZO 
ČSS. V létě jsme se zúčastnili mezinárodní expedice do druhé nejdelší jeskyně Slovinska 
Kačna jama. Akci zorganizovaly skupiny Plánivy a Geospeleos. Zde jsme působili 
nepřetržitě 104 hodin v podzemí v hloubce 260 m pod povrchem, 6 km od vstupní 186 m 
hluboké propasti. Podíleli jsme se na transportu materiálu a výzkumu chodby Za zrcadlem, 
kde jsme museli potápěčsky překonat krátký sifon. Za druhým sifonem hlavní potápěč 
ze skupiny Geospeleos objevil nové pokračování v délce 680 m. Po vylezení kolmého 
stupně jsme objevili nové prostory s propastí v délce cca 50 m. Podíleli jsme se rovněž 
na fotodokumentaci jeskyně. 

Koncem léta jsme zorganizovali potápěčské soustředění na Elbě, kde se nám podařilo 
proniknout i do několika menších podmořských jeskyněk. Navštívili jsme také útesovou 
jeskyni Grotta Azzurra, ke které jsme se dopravili po moři za pomoci nafukovacího 
člunu a ploutví. V úplném závěru roku jsme vyrazili na rumunský Banát. Zimní expedici 
zorganizovaly společně skupiny Pustý žleb a Jihomoravský kras. Působili jsme v okolí 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 16 -

české vesnice Svatá Helena. Práce probíhaly v jeskyni Jasanka. Podíleli jsme se především 
na mapování. Díky novým objevům délka jeskyně narostla o 1290 m. V blízkém okolí jsme 
také navštívili jeskyni Vranovec. 

Svoji činnost jsme popularizovali na našich webových stránkách http://6-22.speleo.cz/, 
ve sborníku Speleofórum, ústní prezentací na Speleofóru a ve Vavřineckém zpravodaji. 
Odborný článek ze starších geologických výzkumů propasti Macocha nám vyšel v odborném 
recenzovaném periodiku Geologické výzkumy na Moravě a ve Slezsku. 

Neopomněli jsme ani společenské akce. Celkem dvakrát proběhla členská schůze naší 
ZO. Účastnili jsme se mj. Speleorumbálu a premiéry fi lmu Hadí jeskyně (Kačna jama) 
v Ostrově u Macochy, lezeckých dnů ČSS u Rudic, Speleofóra ve Sloupě, kde jsme obdrželi 
pro nás rekordní 3 ocenění objevů v Okrouhlíku z roku 2010. 

V roce 2011 naše skupina pracovala ve složení: Lubomír Barák, Pavla Baráková, Petr 
Barák, Jaroslava Chromková, Tomáš Jakubec, Sandra Kejíková, Marika Kučerová, Mojmír 
Petrásek, Ivan Poul, Pavel Rozehnal, Jiří Strouhal, Kristina Studená a Tomáš Svoboda. Dle 
skupinového archivu celkově proběhlo 73 akcí. 

Petr Barák (ZO ČSS 6-22 Devon)

POZVÁNKY NA AKCE V OBCI A OKOLÍ

Košt pálenek 
Osadní výbor Veselice zve na Košt pálenek, který se uskuteční v sobotu 17.3.2012 v nové 

hasičské zbrojnici ve Veselici. Pravidla akce jsou následující:
>  Zájemce o účast v soutěži odevzdá v den koštu do 15 hod. svůj vzorek o množství 

0,5 litru v nové hasičské zbrojnici a vyplní přihlášku do soutěže. Formulář přihlášky 
bude před akcí k vyzvednutí v Místní knihovně Veselice ve dnech 1., 8 a 15. března 
2012 a nebo na místě přímo v den akce.

>  Samotná degustace bude probíhat anonymním způsobem. Degustace se může zúčastnit 
každý, kdo dovrší v den koštu nejméně 18 let. 

>  Vstupné pro účastníky, kteří přihlásí do soutěže svoji pálenku a zúčastní se koštu je 
50 Kč. V ceně je obsažena libovolná degustace vystavených vzorků a drobné občers-
tvení. Doprovod a nesoutěžící uhradí poplatek 30 Kč a v této ceně bude také drobné 
občerstvení. Nápoje si hradí každý sám.

>  Každý soutěžící může přihlásit libovolný počet vzorků, ale zaplatí pouze 1 vstupné. 
Vzorky mohou být z různého druhu ovoce.

>  Po zaplacení vstupného se zároveň každý stává členem hodnotící komise. Každý člen 
obdrží číselný seznam vzorků s tabulkou pro hodnocení od 1 – 5. Všechny vzorky 
budou označeny jen číslem, bez udání majitele. Čas pro ukončení koštu je stanovený 
na 18.30 hod. Seznam majitelů vzorků bude pečlivě uschován a bude všem znám při 
vyhlášení vítězů, které bude provedené v 19 hod. 

>  Při rovnosti bodů na některém z prvních tří míst se určí losováním pořadí na hodnocených 
místech. Majitelé nejlepších pálenek na prvních 3 místech obdrží věcné ceny. 

>  Občerstvení pro účastníky akce je zajištěno.  
Osadní výbor Veselice



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 17 -

Jeskyňářsko-cestovatelská beseda ve Vavřinci
Speleologická skupina Devon si Vás dovoluje pozvat na besedu nejen o jeskyních. 

Poznáte tajemné hlubiny závrtu Okrouhlík u Nových Dvorů a rakouských alpských jeskyní 
u Bad Ischlu. Prostřednictvím fi lmových prezentací nahlédnete do podmořského světa 
ostrova Elba a pod hladinu zatopeného lomu Leštinka. Přiblížíme Vám také průběh expedice 
na nejvyšší horu Jižní Ameriky, sedmitisícovku Aconcaqua a další. Beseda proběhne ve Spol. 
místnosti Vavřinec 24. 3. 2012 od 18:00. Občerstvení bude zajištěno. Těšíme se na Vás.

Petr Barák (ZO ČSS 6-22 Devon)

Divadelní přestavení Jakeovy ženy
Divadelní společnost HATA Praha zve všechny na divadelní představení Jakeovy ženy, 

které sehraje v kinosále KD Jedovnice v neděli 25. března 2012. Začátek je v 18 hod. 
a předprodej vstupenek je  v Informačním středisku v Jedovnicích na t.č. 516 442 284. 
V představení hrají mimo jiné Libor Hruška a Zbyšek Pantůček. 

HATA Praha 

Knižní jarmark a veletrh řemesel v Jedovnicích
Olšovec s. r. o. Jedovnice zve všechny na 19. knižní jarmark a 8. veletrh řemesel, který 

se uskuteční v Kulturním domě v Jedovnicích v sobotu 31. března 2012. Akce se uskuteční 
v době od 8 hod. do 16.30 hod. Pro návštěvníky bude připravená pestrá nabídka zboží, 
občerstvení a aktivit jako např.:

▪  burza knih, časopisů, CD, MC, LP, hudebnin a dalších tiskovin
▪  prodej knih a další nové literatury
▪  prodej regionální literatury (pohlednice, mapy, turistické známky, tašky, keramika)
▪  speciální mýdla, levné knihy, dárkové zboží apod.
▪  prezentace regionálních novin „Zrcadlo blanenska a boskovicka“
▪  prezentace – řemeslo KARTÁČNICTVÍ a prezentace dalších řemesel
▪  ochutnávka výrobků z Pivovaru Nová Paka a jejich prodej
▪  ochutnávka výrobků z Moravského krasu (med, medovina, sýr Niva, tvar. Pomazánky)
▪  pekárenské výroky, ZEMSPOL a. s., Sloup
▪  Kopie historických drátenických výrobků a drátované šperky s přírodními kameny, 

Emilie Šťávová
▪  Malba na hedvábí, Studio Talisman, Mgr. Daniela Koplová, Lažánky
▪  Zástěry a výrobky fi rmy Yvonne, krejčovská fi rma Iva Unčovská, Chrudichromy
▪  Ovčí produkty, Vladislav Vítek, Kunštát na Moravě
▪  Tvaroslovné pečivo, Světlana Tioková, Ruprechtov
▪  Med a medové produkty, Radek Mrva, Blansko
▪  Soubor dřevěných hraček a her, Life Blansko



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 18 -

▪  Malované kameny, Soňa Čermáková, Březina
▪  Med a medové produkty, Eva a Jiří Zigalovi
▪  Umělé květiny z přírodních materiálů, Moraviafl or s. r. o.
▪  Sklo a šperky, Erika Jonicová, Malhostovice
▪  Originální umělecká litina z Rudice, Pavel Zouhar
▪  Ovčí sýry, Zoltán Korenek, Hluboké Dvory
▪  Pštrosí produkty z Mor. krasu, Pštrosí farma Doubravice s. r. o.
▪  Pivo a limonády, Pivovar Černá Hora, a. s.
▪  Kozí sýr, Kozí farma Šošůvka – Eva Sedláková
▪  Pekárenské výrobky, Jiří Horák, Rudice
▪  Jedovnický kapr, Olšovec spol. s r. o.
▪  Sýr NIVA, Mlékárna Otinoves
▪  Boskovický mošt, Palírna Boskovice

Nabízíme vysokorychlostní  připojení k internetu 

bezdrátovou technologií nebo optickým kabelem

rychlost až 20 Mbit/s

cena od 300 Kč/měsíčně

instalace zdarma



únor 2012 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 19 -

SEZNAM JUBILANTŮ V OBDOBÍ LEDEN 2012 – ÚNOR 2012

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů 
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Nečas Jan Vavřinec 83 70 roků

Pokorný Rudolf Vavřinec 35 70 roků

Petlach Jaromír Veselice 18 72 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  
tel. 516 411 800 mob. 723 830 686 
blazekl@geodezie-brno.cz 

  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec únor 2012

 - 20 -

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBÚ VAVŘINEC

• Oznamujeme občanům, že na Obecním úřadě ve Vavřinci jsou vybírány v hotovosti místní 
poplatky za odpady na letošní rok. Výše poplatku činí 420 Kč. Poplatek je vybírán za 
každého občana, který je v obci hlášen k trvalému pobytu a za každý rekreační objekt.

• Oznamujeme, že ve středu 28. března 2012 se uskuteční sběr nápojových kartonů. Žádáme 
občan, aby pytle kartony odložili v uvedeném termínu ke kontejnerům na sběr tříděného 
odpadu.

Obecní úřad

KALENDÁŘ AKCÍ NA BŘEZEN – KVĚTEN 2012

Valná hromada  ..........................................................................  9. 3. 2012
Valná hromada sdružení Cavespiders Vavřinec, o. s.,
Spol. místnost Vavřinec, začátek v 18.00 hod.

Beseda se spisovatelkou  ..........................................................  16. 3. 2012
Beseda se spisovatelkou dětských knih Zuzanou Pospíšilovou,
Knihovna Veselice, začátek v 16.30 hod.

Košt pálenek  ............................................................................  17. 3. 2012
Pořádá Osadní výbor Veselice, Nová hasičská zbrojnice,
začátek v 15 hod.

Beseda se speleology  ...............................................................  24. 3. 2012
Společenská místnost Vavřinec, začátek v 18 hod.

Noc s Andersenem  ...................................................................  30. 3. 2012
Knihovna Veselice, začátek v 17 hod.

Velikonoční jarmark  ..................................................................7. 4. 2012
Areál rozhledny Podvrší, začátek v 9 hod.

Zápis dětí do MŠ Vavřinec  .......................................................  2. 5. 2012
Mateřská škola, začátek 15.15 hod.

Soutěž Okrsku Sloup v požárním sportu  ...............................  5. 5. 2012
Polní letiště v Petrovicích, začátek v 8 hod.

Vycházka do okolí  .....................................................................  5. 5. 2012
Organizuje sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA,
trasa vycházky bude upřesněna v příštím vydání zpravodaje



Dětí ze ZŠ Sloup ve veselické 
knihovně

Tvořivá dílna ve Veselici

Tvořivá dílna ve Veselici

Děti z MŠ Vavřinec ve 
veselické knihovně

7

8

9

10

Karneval pro děti z MŠ Vavřinec 11



Informační zpravodaj č. 1/2012 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce • Toto číslo bylo dáno 
do tisku 20. 2. 2012 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 679 13 Sloup. 
t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou stránku textů 
vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce se vyhrazuje právo příspěvky krátit  
Uzávěrka příštího čísla je 18. dubna 2012 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko 
Autoři fotografi í: Hájek Josef (8) • Hájková Olga (9) • Kočí Hana (3,4,10) • Ing. Kakáč Zdeněk a jeho archiv 
(11,12) • Němcová Hana, Mgr. (7) • Novotný Miloslav (1,2) • Přibylová Andrea (5) • Závodníková Hana (6)

Na titulní straně: Tři králové ve Veselici

Ostatky ve Vavřinci

12



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270046006f007200200077006500620027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005b004e0065006a006d0065006e016100ed002000760065006c0069006b006f0073007400200073006f00750062006f00720075005d0027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


